

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2024

Thực hiện theo Công văn số 3526/UBND-NV ngày 27/11/2024 của UBND huyện Sơn Hà về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Sơn Thành báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG

1. Hoạt động HĐND, UBND cấp xã

a) Đánh giá việc thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Luật Tổ chức chính quyền địa phương nêu rõ, chính quyền địa phương xã gồm có Hội đồng nhân dân (HĐND) và Ủy ban nhân dân (UBND) nhằm quản lý các ngành, lĩnh vực trên cơ sở tập trung, dân chủ, kết hợp hài hòa giữa lợi ích của cộng đồng dân cư địa phương với lợi ích chung của cả nước.

- Hội đồng nhân dân xã gồm: 01 Chủ tịch (*Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy kiêm nhiệm*), 01 Phó Chủ tịch HĐND xã và các Ban HĐND xã (Ban Kinh tế - xã hội và Ban Pháp chế HĐND xã); Đại biểu HĐND xã được cử tri xã Sơn Thành bầu ra tại cuộc bầu cử ngày 22 tháng 5 năm 2021 gồm có 25 đại biểu; đến nay HĐND xã còn 22 đại biểu do chuyển công tác. HĐND xã tổ chức và hoạt động theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019.

Ủy ban nhân dân xã đến 30/11/2024 gồm có 01 Chủ tịch, 02 Phó Chủ tịch UBND xã và các chức danh: Văn phòng – thống kê có 03 người, Văn hóa – xã hội có 02 người, Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường có 01 người, Tài chính – kế toán có 02 người, Tư pháp – hộ tịch có 02 người; Ủy ban nhân dân xã tổ chức và hoạt động theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019.

b) Kết quả phê chuẩn nhân sự: Số lượng Phó Chủ tịch UBND và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân (Biểu số 1).

Về nhân sự được thực hiện đúng theo quy trình quy định về thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân.

2. Địa giới hành chính

a) *Số lượng đơn vị hành chính trong tỉnh/thành phố: thành phố thuộc tỉnh, huyện, thị xã; xã, phường, thị trấn (Biểu số 2).*

Đơn vị hành chính xã Sơn Thành có diện tích 48,74 km², gồm 06 thôn và 19 khu dân cư, có 2.463 hộ với 8.539 khẩu.

b) *Công tác quản lý địa giới hành chính, mốc, bản đồ, hồ sơ địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã.*

Hiện trạng mốc địa giới của địa phương mình theo mốc địa giới hành chính đã thực hiện cắm mốc năm 2016 (Công văn số 3641/BNV-CQĐP ngày 10 tháng 8 năm 2015 của Bộ Nội vụ về việc lưu trữ, quản lý, sử dụng bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Quảng Ngãi).

3. Cán bộ, công chức cấp xã

a) Thực trạng cán bộ, công chức (CBCC) cấp xã

a) Thực trạng cán bộ, công chức cấp xã (Biểu số 3, 4, 5, 8)

b) Việc điều động công chức từ xã này sang xã khác trong cùng địa bàn huyện (báo cáo số lượng, đánh giá quy trình, trình tự và tiêu chuẩn, yêu cầu cũng như thẩm quyền điều động....)

Thực hiện Công văn số 387/UBND-NV ngày 19/02/2024 của UBND huyện Sơn Hà về việc thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Sơn Thành đã rà soát huyện các chức danh thuộc danh mục vị trí phải định kỳ chuyển đổi theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ có đủ thời gian công tác từ đủ 02 năm đến 05 năm trở lên; Qua rà soát tại UBND xã Sơn Thành có đủ thời gian công tác từ đủ 02 năm đến 05 năm trở lên (tính đến ngày 01/02/2023) thuộc danh mục vị trí phải định kỳ chuyển đổi theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP không có công chức để chuyển đổi vị trí công tác trong năm 2024.

c) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã

Chế độ tiền lương và các loại phụ cấp theo lương được thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định của pháp luật quy định hiện hành

d) Đánh giá cán bộ, công chức xã: Khó khăn, vướng mắc trong việc đánh giá cuối năm đối với cán bộ, công chức cấp xã, đặc biệt là đối với cán bộ chủ chốt ở cấp xã.

Hàng năm, sau khi có kế hoạch đánh giá, phân loại cuối năm của UBND huyện; Ủy ban nhân dân xã luôn xây dựng kế hoạch đánh giá, phân loại cuối năm của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã. Quá trình đánh giá dân chủ, chỉ ra những mặt còn tồn tại, hạn chế để đồng nghiệp nhận thấy khuyết điểm và khắc phục để hoàn thành nhiệm vụ tốt hơn nữa.

e) Số lượng CBCC cấp xã bị kỷ luật

Trong năm 2024, có 02/11 cán bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có 09/11 cán bộ xã hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có sai phạm bị kỷ luật hoặc đề nghị xử lý kỷ luật; công chức 02/10 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 07/10 hoàn thành tốt nhiệm vụ, có 01/10 công chức không hoàn thành nhiệm vụ, bị khiển trách vi phạm nồng độ cồn theo quy định của Đảng.

4. Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố

a) Số lượng, chất lượng (Biểu số 6, 7, 9).

b) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách

UBND xã thực hiện đầy đủ chế độ cho người hoạt động không chuyên trách ở thôn và người trực tiếp tham gia công việc của thôn theo Nghị quyết số 30/2023/NĐ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về Quy định chức danh, mức phụ cấp, mức hỗ trợ, việc kiêm nhiệm chức danh, phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

5. Thôn, tổ dân phố: Số lượng thôn, tổ dân phố (Biểu số 2); tình hình tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

Hiện nay, trên địa bàn xã Sơn Thành có 06 thôn, mỗi thôn có 01 Trưởng thôn được bầu vào ngày 22/5/2022, nhiệm kỳ 2022-2025. Tình hình hoạt động của thôn được thực hiện theo Quyết định 36/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

6. Xã an toàn khu, vùng an toàn khu: Không có.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ngay sau khi Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực, UBND xã đã thực hiện nghiêm túc theo văn bản chỉ đạo của cấp trên. Trình độ năng lực của cán bộ, công chức ngày càng nâng cao, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.

Cán bộ, công chức được bố trí theo Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của UBND huyện Sơn Hà; trong đó, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy kiêm Chủ tịch HĐND xã; các chức danh chuyên môn được bố trí theo chuyên môn, nghiệp vụ.

Đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã và ở thôn được bố trí đúng theo quy định, trong đó còn bố trí Phó Chủ tịch UBND xã kiêm Bí thư Chi bộ thôn Làng Vệt, Phó Chủ tịch HĐND xã kiêm nhiệm Bí thư Chi bộ thôn Hà Thành; Chủ tịch Hội Nông dân kiêm Kiểm tra - Tuyên giáo - Dân vận; PCT Hội CCB kiêm trưởng thôn Hà Thành; GT-TL-KN-TYCS kiêm nhiệm DV, ĐT, MT, TM, DV, TTCN.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những mặt đã được vẫn còn một số tồn tại hạn chế như: Việc bố trí các chức danh theo Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của UBND huyện Sơn Hà vẫn chưa đầy đủ, kịp thời, số lượng công chức chưa bảo đảm theo chỉ tiêu số lượng giao, một số công chức phải đảm nhận một số chức danh người hoạt động không chuyên trách ở xã nên ảnh hưởng không nhỏ trong quá trình xử lý công việc.

3. Đề xuất, kiến nghị

Kính đề nghị các cấp sớm bố trí công chức Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã và công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường ở xã, hiện nay xã Sơn Thành dân số đông, các công việc liên quan nhiều, trong khi đó 02 công chức nêu trên xử lý nhiều công việc chung, đôi lúc công việc hiệu quả chưa như ý muốn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2024 của UBND xã Sơn Thành./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu VT, Thuatdv.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Hồ